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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

К числу наиболее серьезных агроэкологических проблем современности

относятся деградация почвенного покрова и уменьшение площади сельхозугодий.

В этих обстоятельствах особенно важна интенсификация сельского хозяйства и

повышение качества производимой продукции. Весьма актуальной также

является проблема снижения урожайности сельскохозяйственной продукции в

связи с повышением числа вредителей и болезней, вследствие чего возникает

необходимость внесения в почву средств химической защиты растений, что в

дальнейшем негативно влияет на качество продукции и состояние почв (Гриднев,

Мишуров, 1996). Следствием вышесказанного стала необходимость производства

экологически чистых удобрений, которые должны, с одной стороны,

способствовать стимуляции роста растений, а с другой – повышать их

неспецифическую устойчивость к вредителям, болезням и стрессам. Именно к

таким удобрениям относится вермикомпост – продукт переработки органических

субстратов дождевыми червями (Терещенко, Бубина, 2007).

Использование дождевых червей для производства органических удобрений

и технологий утилизации отходов хозяйственной деятельности человека в

настоящее время приобретает глобальный характер (Tripathi, Bhardwaj, 2004). За

последние десятилетия была проведена огромная работа по отбору видов и

гибридов червей, наилучшим образом подходящих для технологии

вермикомпостирования. В большинстве своем дикие виды дождевых червей

характеризуются достаточно длинным репродуктивным циклом, не отличаются

высокой плотностью в популяциях и весьма требовательны к стабильным и

постоянным условиям среды, включая сложные пространственные структуры нор

и ходов. Использовать их в технологических процессах сложно, а, в большинстве

случаев, практически невозможно (Stewart, 2004). Наиболее продуктивным и

подходящим для технологии переработки навоза оказался компостный червь

Eisenia fetida (Savigny). Этот вид распространен повсеместно, легко адаптируется
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к различным органическим субстратам (Всеволодова-Перель, 1997).

Черви вида Eisenia fetida по экологической классификации принадлежат к

так называемой epigeic-категории (Stewart, 2004). Термин «epigeic» лучше всего

переводится на русский язык как «поверхностноживущие». В природе epigeic-

черви живут в верхнем слое почвы и в лесной подстилке на поверхности почвы.

Полноценную среду обитания для epigeic-червей можно без особых усилий

смоделировать в лабораторных условиях. По своей сути вид Eisenia fetida

является лабораторной технической культурой с целым рядом преимуществ: по

плодовитости и активности существенно превосходит многие другие виды

дождевых червей и хорошо поддается выращиванию в искусственных условиях,

являясь источником технологически удобных культур (Петрова, 2004). Однако

большинство работ в отечественной литературе посвящено использованию червей

данного вида только на богатых азотсодержащей органикой однородных

субстратах. Подготовка таких сред для культивирования требует дополнительных

затрат труда (Armour-Chelu, Andrews, 1994). Таким образом, генеральный

мировой тренд ведения вермикультуры заключается в переработке червями

Eisenia fetida навоза животноводческих, птицеводческих комплексов, фермерских

и подсобных хозяйств. Вместе с тем, до сих пор, как в сельскохозяйственной

практике, так и в научных исследованиях относительно слабо представлено

направление вермикомпостирования, при котором ведётся переработка бедных

азотом субстратов с высоким содержанием целлюлозы. Тем не менее, уже

достаточно давно существуют идеи о решении технологических задач, подобного

типа с помощью вермикультуры. Одной из таких задач является переработка

листового опада, которая имеет несколько важных аспектов. Во-первых, часто

практикующееся в настоящее время сжигание опавших листьев является во

многом неэкологичным мероприятием. В тоже время, процессы естественного

разложения опада являются необходимым компонентом биогеохимических

циклов и трофических цепей. Во-вторых, листовой опад содержит некоторые

минеральные элементы в труднодоступной (малорастворимой) форме.

Компостирование существенно облегчает процессы извлечения этих веществ и
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поглощения их растениями. Это даёт возможность использовать переработанный

опад в качестве удобрений. Одним из самых проблемных элементов

минерального питания, с точки зрения извлечения из опада и возвращения в

корнеобитаемые горизонты, является кальций (Ponge et al., 1999; Reich et al.,

2005). В процессе жизнедеятельности растений кальций концентрируется в более

старых листьях в виде оксалатов и других слаборастворимых или почти

нерастворимых соединений. В ряде случаев возвращение кальция в

корнеобитаемые горизонты (в исходных количествах) практически невозможно.

Решить данную проблему помогают дождевые черви, которые имеют уникальные

анатомо-физиологические особенности, связанные с извлечением из субстрата

кальция и дальнейшем его метаболизмом. Речь идет о так называемых

кальциевых железах (Canti, Piearce, 2002). Черви, пропуская через свой

пищеварительный тракт органические остатки и листовой опад, переводят соли

кальция в копролиты. Несмотря на то, что листовой опад содержит очень мало

азота и достаточно мало калия, наличие разнообразных кальциевых солей делает

его перспективным (а также легкодоступным) субстратом для получения

вермикомпоста, обогащённого кальциевыми соединениями. Это позволит

использовать данный продукт вермикультивирования в качестве

органоминерального удобрения, которое будет оказывать положительное влияние

на корнеобразование и формирование неспецифической устойчивости

растительного организма. Роль кальция в повышении неспецифической

устойчивости растений хорошо известна (Bressan et al., 1998, Poovaiah, Reddy,

1993).

Цель работы: исследовать эколого-физиологические и физико-химические

аспекты вермикомпостирования листового опада древесных растений культурой

Eisenia fetida.

Задачи работы:

1. Оценить параметры популяционной динамики и ионного гомеостаза

тканей червей Eisenia fetida при вермикомпостировании органических смесей с
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разным содержанием азота, калия, кальция и легко-мобилизуемых углеводов.

2. Исследовать динамику электропроводности, pH, содержания

водорастворимых форм калия и кальция в субстратах вермикомпостирования в

ходе деструкции смешанного листового опада в лабораторных микро-популяциях

Eisenia fetida.

3. Изучить содержание ионов калия, кальция, и нитрат-иона в

вермикомпосте, полученном при переработке листового опада от трёх видов

древесных растений: Betula pendula L., Populus nigra L. и Salix alba L., совместно

произрастающих в одинаковых экологических условиях.

4. Провести сравнительное исследование влияния вытяжек из

вермикомпоста на основе конского навоза и на основе листового опада Populus

nigra L. на корнеобразование семян пшеницы сорта Иргина и изолированных

ростков картофеля сорта Невский.

Степень разработанности темы исследования

Исследования роли дождевых червей в биосфере восходят к трудам

патриарха современной биологии Чарльза Дарвина, в частности, – к вышедшей в

1881 году книге «The Formation of vegetable mould through the action of worms, with

observations on their habits». В XX веке большой вклад в получение новых знаний

о функциях дождевых червей в лесных и агроэкоситемах был сделан

представителями отечественной биологии: К.К. Гедройцем, Г.Д. Аншальдом

(1902), А.А. Соколовой (1956), О.В. Чекановской (1960), Г.Ф. Курчевой (1971,

1973), П.У. Бахтиным (1950), А.И. Зражевским (1954, 1957), И.Ю. Ванагасом

(1975).

Вопросы, связанные с изучением структуры и функций кальциевых желез

дождевых червей, а также с закономерностями биогенного круговорота кальция и

углерода в экосистемах при участии данной группы организмов, подробно

рассмотрены в работах зарубежных авторов, таких, как M.G. Canti (2003), T.G.

Piearce (1972, 2003), D.S. Lambkin (2011), A.J. Morgan (1981), J. Leiber, H. Maus

(1969), C.S. Weicek, A.S. Messenger (1972), M. Armour-Chelu, P. Andrews (1994).
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В настоящее время активно ведутся прикладные эколого-физиологические

исследования, связанные с совершенствованием технологий

вермикомпостирования, что отражено в работах P. Sangwan (2008), V.K. Garg, S.P.

Kaushik (2005), G.B. Hill (2013), C.A. Edwards, N.Q. Arancon (2004), N.Q. Arancon

(2008), A. Hanc, Z. Chadimova (2014), R. Singh (2013), И.Н. Титова (2012, 2013),

V.H. Manh, C.H. Wang (2014), D. Mendoza-Hernández (2014), J.G. Zaller (2007), F.A.

Gutiérrez-Miceli (2007), И.Б. Сорокина (2013), M.G. Canti, T.G. Piearce (2003), D.S.

Lambkin (2011), Н.Н. Терещенко (2007, 2013) и др.

Вместе с тем существует ряд недостаточно изученных вопросов, связанных

с теорией и практикой вермикомпостирования, в частности, – исследование

возможностей переработки компостными (высокотехнологичными) видами

червей субстратов, бедных легко мобилизуемой органикой, но богатых

некоторыми минеральными веществами. Работа в данном направлении может

существенно повысить вариативность и эффективность использования

вермикомпоста в качестве удобрения.

Научная новизна исследования

Впервые изучены специфические физико-химические свойства и эколого-

физиологическое влияние на растения вермикомпоста, произведенного на основе

листового опада от разных видов древесных растений, произрастающих в

одинаковых экологических условиях.

Впервые показано, что вермикомпост, произведенный при переработке

листового опада и обогащенный солями кальция, более эффективно стимулирует

корнеобразование у пшеницы и картофеля, чем вермикомпост, полученный по

традиционной технологии переработки навоза.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты исследований вносят вклад в разработку

теоретических основ производства и применения органоминеральных кальциевых

удобрений. В работе рассматриваются фундаментальные аспекты эколого-

физиологической пластичности ионного гомеостаза дождевых червей Eisenia

fetida. Вариативность химического состава листового опада, выраженная в
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наличии разнообразных кальциевых солей делает его перспективным субстратом

для получения вермикомпоста с соотношением кальций/калий сдвинутым в

сторону преобладания кальция. В ближайшей перспективе, с учётом полученных

в работе результатов, можно будет осуществлять направленное варьирование

химического состава биогумуса посредством использования исходных субстратов

различной природы – смесей, содержащих разные виды навоза, торфа и листовой

опад от растений разных видов.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования базировалась на

общепринятых схемах лабораторных экспериментов по культивированию

дождевых червей на субстратах разной природы и разного химического состава. В

ходе выполнения работы использовались такие аналитические методы, как

ионометрия (включая pH-метрию), кондуктометрия и комплексонометрия.

Положения, выносимые на защиту:

1. В результате переработки дождевыми червями Eisenia fetida древесного

листового опада получается вермикомпост, который существенно отличается по

некоторым физико-химическим свойствам (по величинам pH, по содержанию

нитратов, по количественному соотношению катионов кальция и калия) от

вермикомпоста на основе навоза.

2. Вытяжки из вермикомпоста на основе тополиного листового опада

оказывают значимый стимулирующий эффект на процессы корнеобразования у

семян пшеницы и изолированных ростков картофеля. Вытяжки из вермикомпоста

на основе конского навоза такого эффекта не оказывают. Данная закономерность

может быть объяснена особенностями химического состава вермикомпоста,

полученного из тополиного опада, в частности, – высоким количественным

отношением Ca
2+

/K
+
.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

репрезентативностью экспериментальных выборок, корректным использованием
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методов статистического анализа и современных аналитических методик,

адекватных цели и задачам исследования.

Апробация работы

Результаты исследований, представленные в диссертации, опубликованы в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, и в журналах, индексируемых Scopus, докладывались и обсуждались на

международных научных конференциях и симпозиумах: на 16-ой

Международной школе-конференции «Биология – наука XXI века», Пущино, 16–

21 апреля 2012 г.; на IV-ой Международной конференции, посвящённой памяти

Ю.А. Львова «Биогеоценология и ландшафтная экология: итоги и перспективы»,

Томск, 28–30 ноября 2012 г.; на 6-ом Международном совещании по таксономии

олигохет (6th International Oligochaete Taxonomy Meeting) Palmeira de Faro,

Португалия, 22–25 апреля 2013 г. На всех перечисленных мероприятиях автор

работы принимал очное участие и выступал с устными докладами.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 5 статей в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук (в том числе 2 статьи в зарубежных журналах, индексируемых Scopus, 1

статья в журнале, индексируемом GeoRef), 1 патент Российской Федерации, 2

учебно-методических пособия, 4 публикации в сборниках материалов

международных конференций (из них 1 международное совещание по таксономии

олигохет, прошедшее за рубежом).

Личный вклад автора

Автор работы принимал непосредственное участие в планировании

экспериментов, сборе данных, начиная с 2008 г. и анализе отечественных и

зарубежных информационных источников. Все аналитические измерения (pH-

метрия, кондуктометрия, ионометрия, комплексонометрия) в течение 8 лет
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работы проводились лично Петроченко К.А. Основные научные результаты,

представленные в диссертации, были получены автором лично или в ходе

совместной работы автора с научным руководителем и другими соавторами. При

определяющем участии автора были решены сформулированные теоретические

задачи исследования.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 108 страницах, состоит из введения, трёх глав,

заключения и списка использованных источников и литературы. Работа содержит

33 рисунка и 2 таблицы. Список использованной литературы включает 214

источников (из них 146 зарубежных).
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Основы систематики, физиологии и экологии дождевых червей

Дождевые черви являются одной из наиболее известных и хорошо

изученных групп почвенных беспозвоночных и относятся к типу Annelida –

кольчатые черви. По сравнению с другими типами червей кольчатые черви имеют

черты более высокой организации и составляют важное звено в эволюции

животного мира. (Догель, 1981). К этому типу относятся черви, тело которых

сложено из сегментов и имеет вторичную полость – целом. Сегментация

проявляется и во внутренней организации червей. В каждом сегменте находится

нервный узел, кровеносные сосуды, выделительные органы, половые органы и др.

(Pavlíček, 2014). Тип Annelida включает в себя подтип поясковые кольчецы

Clitellata. Этот подтип, в свою очередь, включает класс малощетинковых червей, –

Oligochaeta. К олигохетам принадлежит отряд гаплотаксиды (Haplotaxida),

который включает в себя подотряд дождевые черви (Lumbricina) (Островерхова,

2005; Бабенко, 2006). Подотряд Lumbricina включают в себя 8 родов – Eiseniella,

Eisenia, Bimastus, Eophila, Octolasium, Allobophora, Lumbricus. Дождевые черви

являются чрезвычайно важной таксономической группой в водных и наземных

экосистемах.

Основные принципы систематики и таксономии дождевых червей

базируются на анализе распределения по сегментам и взаимного расположения


[…]


навоза и вермикомпост на основе тополиного опада.
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В дальнейшем эти два варианта были протестированы на растительных

объектах в ходе гидропонных экспериментов по проращиванию семян пшеницы

сорта Иргина и культивированию изолированных ростков картофеля сорта

Невский. Результаты данных экспериментов представлены на рисунке 33.

Как видно из рисунка, для ростков картофеля и семян пшеницы экспозиция

на вермикомпосте, полученном на основе тополиного опада, приводила к

статистически значимому увеличению относительного веса корней по отношению

к контрольному варианту.

* – статистически значимые отличия от контроля при p<0,05

Рисунок 33 – Зависимость относительного веса корней прорастающих семян

пшеницы и изолированных ростков картофеля от вида вермикомпоста,

добавляемого в питательный раствор
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Одним из наиболее уязвимых аспектов росткового размножения картофеля

является непосредственный контакт ростков с питательным раствором.

Изолированный росток не имеет полноценных морфофизиологических

приспособлений для оптимального поглощения нутриентов, рецепторных и

транспортных систем для изменения проницаемости мембран в случаях резких

колебаний ионной силы, pH окружающего раствора, либо появления в нём

токсичных веществ. И здесь на первый план выходят антистрессовые свойства

кальция, как макроэлемента минерального питания. Механизмы протекторных

свойств Ca
2+

многообразны, но изучены далеко неполно. Некоторые авторы

делают акцент на универсальном каскаде адаптационных реакций, запускаемом

ионами кальция, выполняющими роль вторичных мессенджеров в клетках

(Poovaiah, Reddy, 1993; Bressan et al., 1998). Однако полученные нами результаты,

очевидно, связаны с другим, не менее известным, эффектом Ca
2+

– стимуляцией

процессов корнеобразования (Schiefelbein et al., 1992). Поэтому выраженный

эффект увеличения корневой массы наблюдался не только для ростков картофеля,

но и для семян пшеницы. Это хорошо согласуется с данными физико-

химического анализа полученных образцов вермикомпоста, особенно, – с

соотношением «кальций/калий» (таблица 2).

На основании полученных данных можно сделать заключение о значимом

стимулирующем влиянии вытяжек из вермикомпоста, полученного из тополиного

опада, на корнеобразование ростков картофеля сорта Невский и семян пшеницы

сорта Иргина.

Таким образом, полученные в ходе исследования результаты позволили

выявить высокий уровень эколого-физиологической пластичности дождевых

червей Eisenia fetida в отношении варьирующих физико-химических параметров

окружающей среды, таких как pH, электропроводность, ионная сила,

парциальные концентрации отдельных ионов в почвенном растворе. Можно с

уверенностью сказать, что такие физиологические особенности являются важной

83

частью общей адаптивной стратегии данного вида, так как позволяют занимать

экологические ниши в широком диапазоне физико-химических параметров. В

частности, листовой опад от различных видов древесных растений может быть

полноценным и единственным пищевым компонентом для червей Eisenia fetida,

несмотря на то, что данный вид считается компостным, наиболее подходящим для

переработки навоза и других субстратов с высоким содержанием богатой азотом

органики.

84

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вермипереработка органических отходов, направленная на получение

удобрений и других полезных материалов, занимает важный сегмент

современных технологий, основанных на биоресурсах (bioresource technology). С

каждым годом этот сегмент увеличивается, в том числе, – за счёт разработки

технологий вермикомпостирования отходов, которые ранее не входили в круг

пищевых субстратов, традиционных для вермикультивирования.

В целом, проведенные исследования позволили рассмотреть актуальные

проблемы оптимизации кальциевого питания растений с биотехнологической и

эколого-биогеохимической точек зрения. Кальций является одним из самых

проблемных элементов минерального питания растений ввиду очень слабой

степени реутилизации и медленным, затрудненным возвращением из опада в

корнеобитаемые горизонты. Дождевые черви значительно ускоряют этот процесс.

Как показала наша работа, вермикультура Eisenia fetida может эффективно

использоваться для переработки древесного листового опада некоторых видов

древесных растений, характерных для дендрофлоры юга Западной Сибири и

используемых в озеленении городов. Вермикомпост, получаемый в результате

такой переработки обладает рядом физико-химических особенностей. К таким

особенностям относится, в первую очередь, высокое относительное содержание

кальция.

Несмотря на то, что аккумуляция солей кальция в стареющих и

отмирающих листьях – универсальный биологический процесс, генетическая

детерминация минерального питания и биохимического состава листьев

древесных растений приводит к существенным различиям в уровне накопления

кальция в опаде разных видов деревьев, произрастающих в одинаковых

почвенных условиях, в одном и том же биотопе. Наши эксперименты показали,

что по содержанию кальция листовой опад от трёх видов древесных растений

можно расположить в ряд: «тополиный опад»> «ивовый опад»> «берёзовый

опад». При этом различия статистически значимы.
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Ионометрические измерения в экстрактах, полученных из

экспериментальных образцов вермикомпоста, показали, что вермикомпост,

произведённый из древесного листового опада обеднён по таким важным

макроэлементами питания растений, как калий и нитраты и характеризуется

высоким количественным соотношением «кальций/калий». Само по себе это

соотношение важно в свете теории антагонизма ионов разной валентности,

возникшей еще в начале XX века, автором которой считается знаменитый

немецко-американский биолог Жак Лёб. В современной физиологии растений в

качестве наиболее важных рассматриваются антагонистические взаимодействия

между калием и кальцием. Калий, как и азот (в нитратной и аммонийной формах)

играет большую роль в процессах вегетативного роста, кальций – в

репродуктивных процессах, адаптации к стрессам, корнеобразовании.

Стимуляция корнеобразования, собственно, и является для растений одним из

важных адаптационных механизмов, включающихся в ответ на действие

широкого спектра неблагоприятных факторов среды.

Проведенные на ростках картофеля и семенах пшеницы эксперименты

показали статистически значимый стимулирующий эффект вытяжек из

вермикомпоста, полученного из тополиного листового опада, на

корнеобразование. Вполне вероятно, что одной из причин этой установленной

нами закономерности может быть высокое значение количественного отношения

«кальций/калий» в вермикомпосте на основе тополиного опада.

В целом, у специалистов в области агротехнологий уже давно есть

понимание того факта, что применение вермикомпоста в качестве удобрения

должно осуществляться на основе контроля его состава, в том числе и

минерального компонента. Еще более прогрессивный подход заключается в

направленном варьировании химического состава биогумуса посредством

использования исходных субстратов различной природы – например, смесей,

содержащих разные виды навоза, торфа и листовой опад от растений разных

видов. С нашей точки зрения, в перспективе, многообразие комбинаций исходных

компонентов позволит получить ряд конечных продуктов вермикомпостирования,
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отличающихся между собой по таким параметрам, как содержание калия, азота,

кальция и некоторых других элементов минерального питания. При этом каждый

вид биогумуса будет обладать специфическими полезными свойствами для

определенных растений и на определенных этапах онтогенеза.

Несмотря на то, что степень развития кальциевых желёз у Eisenia fetida

относительно невелика (по сравнению с почвенными видами червей), высокая

технологичность (плодовитость, экологическая пластичность, простота в

содержании) этого компостного вида с успехом позволяет использовать его при

переработке листового опада. В конечном итоге это позволит существенно

оптимизировать и повысить эффективность и вариативность использования

вермикомпоста в качестве удобрения в растениеводстве.

По результатам проведенного исследования можно сделать следующие

выводы:

1. При культивировании дождевых червей вида Eisenia fetida на

органических отходах с разным углеводным составом максимальная начальная

скорость прироста биомассы червей (за первые 14 суток эксперимента)

уменьшалась в ряду экспериментальных групп: солома (2 %*сутки
-1

)> листовой

опад (0,74 %*сутки
-1

)> картофельные отходы (0,43 %*сутки
-1

). На 70-е сутки

эксперимента наименьшая убыль веса (–7,5 %) была зафиксирована для червей,

культивируемых на субстратах с картофельными отходами, а наибольшая – для

червей, культивируемых на субстратах со смешанным листовым опадом (–28,7 %)

и соломой (–22,8 %).

2. Скорость образования коконов и скорость последующего рождения

молоди статистически значимо различалась для червей Eisenia fetida,

культивируемых на углеводных отходах трёх типов и возрастала в ряду: солома

<листовой опад <картофельные отходы.

3. В результате вермикомпостирования смесей с высоким и низким

содержанием азота и запасных углеводов было показано, что отношение Ca
2+

/K
+
в

тканях червей Eisenia fetida составило, в среднем, 1,7 для субстратов на основе

листового опада и 0,7–0,9 для субстратов с конским навозом, крахмалом и

целлюлозой.
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4. Общее содержание растворимых солей в смешанном листовом опаде в

процессе его переработки червями Eisenia fetida уменьшалось на 30–50 %. Этот

эффект вызван переводом растворимых солей из опада в песчаную фракцию

субстрата. Ca
2+

выражено преобладает в количественном отношении среди других

ионов, извлекаемых червями Eisenia fetida из листового опада.

5. Самым высоким значением pH (7,4–7,6), и самым высоким

количественным отношением Ca
2+

/K
+
, (вплоть до шестикратного преобладания

кальция), характеризовался вермикомпост, полученный на основе переработанной

смеси торфа и тополиного опада, самый низкий коэффициент Ca
2+

/K
+
и самые

низкие значения pH (6,7–6,9) были зафиксированы в вытяжках вермикомпоста,

полученного путем переработки червями Eisenia fetida конского навоза.

Содержание NO3
-
в вермикомпосте на основе конского навоза варьировало в

диапазоне 80–100 мг-экв/кг сухого веса, в то время как в вермикомпостах,

полученных путем переработки тополиного, ивового и березового опада

содержание этого аниона не превышало 20 мг-экв/кг сухого веса.

6. Проращивание семян пшеницы сорта Иргина и изолированных ростков

картофеля сорта Невский на вытяжках из вермикомпоста, полученного из

тополиного опада, приводило к статистически значимому увеличению

относительного веса образовавшихся корней по сравнению с ростками и

семенами, проращиваемыми на водопроводной воде. Для вытяжек из

вермикомпоста, полученного из конского навоза, такого эффекта не наблюдалось.
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