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Диссертация изложена на 108 страницах, состоит из введения, трёх глав,

заключения и списка использованных источников и литературы. Работа

содержит 33 рисунка и 2 таблицы. Список использованной литературы

включает 214 источников (из них 146 зарубежных).

Актуальность темы.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнения.

Она обусловлена необходимостью производства экологически чистых

удобрений, которые должны способствовать стимуляции роста растений,

повышать их неспецифическую устойчивость к вредителям, болезням и

стрессам. Именно к таким удобрениям относится вермикомпост. Научно

обоснованным является выбор объекта исследования Eisenia fetida (Savigny).

Этот вид является наиболее продуктивным и подходящим для технологии

переработки навоза, распространен повсеместно, легко адаптируется к

различным органическим субстратам и хорошо поддается выращиванию в

искусственных условиях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют положения

разработки технологий вермикомпостирования отходов и создания ценного

биоудобрения на основе листового опада, обогащенного кальцием. При этом

данные положения критически анализируются и адаптируются соискателем

применительно к задачам исследования.

Оценка новизны и достоверности.

Научная новизна работы заключается в изучении специфических физико­

химических свойств вермикомпоста, произведенного на основе листового

опада от разных видов древесных растений и обогащенного солями кальция.

Из наиболее значимых пунктов новизны, на наш взгляд, является то, что

вермикомпост, произведенный при переработке листового опада более

эффективно стимулирует корнеобразование у пшеницы и картофеля, чем

вермикомпост, полученный по традиционной технологии переработки

навоза.

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

репрезентативностью экспериментальных выборок, корректным

использованием методов статистического анализа и современных

аналитических методик, адекватных цели и задачам исследования.

Практическая значимость диссертационного исследования.

Практическая значимость исследования заключена в высоком внедренческом

потенциале результатов. Представленные в работе материалы могут быть

использованы при разработке теоретических основ производства и

применения органоминеральных кальциевых удобрений.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 5 статей в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук (в том числе 2 статьи в зарубежных журналах,

индексируемых Scopus, 1 статья в журнале, индексируемом GeoRef), 1

патент Российской Федерации, 2 учебно-методических пособия, 4

публикации в сборниках материалов международных конференций (из них 1

международное совещание по таксономии олигохет, прошедшее за рубежом).

Оценка содержания диссертации.

Во Введении обосновывается актуальность, цель и задачи диссертационного

исследования, называются объект и предмет, научная новизна, практическая

и теоретическая значимость работы, методы изучения, сформулированы

основные защищаемые положения.

Глава 1 посвящена теоретико-методологическим основам исследования.

Здесь достаточно подробно проанализированы ключевые вопросы,

поднимаемые в работах отечественных и зарубежных исследователей по

основам систематики, физиологии и экологии дождевых червей, особенности

технологии вермикомпостирования и субстраты для вермикомпостирования.

Детально проведен литературный обзор, посвященный особенностям

химического состава древесного листового опада и процессам его

разложения на поверхности почвы.

Следует отметить, что текст главы носит не повествовательный, а

аналитический характер. В то же время, недостаточно раскрыт обзор

российских и зарубежных патентов. Упомянуты только работы И.Н. Титова

(2013), И.Б. Сорокина с соавторами (2013), Н.Н. Терещенко с соавторами

(2011). Кроме этого, в тексте главы очень поверхностно (без аналитической

проработки) упоминается о технологии получения биогумуса.

Глава 2. Первая часть главы посвящена описанию схемы экспериментов и

субстратов для культивирования дождевых червей Eisenia fetida, методикам

культивирование дождевых червей Eisenia fetida на разных органических

отходах с углеводной основой. Описаны методики исследования

агрохимических свойств вермикомпоста, приготовление экстрактов для

измерения физико-химических параметров вермикомпоста и экстрактов из

тканей червей. На мой взгляд, в данном разделе недостаточно раскрыты

физико-химические методы анализа тканей дождевых червей и компонентов

перерабатываемых субстратов. Следовало бы более подробно остановиться

на комплексонометрической методике определения содержания ионов Са2+ в

исследуемых экстрактах (Куровский, Петроченко, 2013), т.к. она разработана

автором.

Глава 3. Третья глава является результирующей и посвящена обсуждению

результатов исследования. В данной главе приведен огромный фактический

материал и проведен тщательный статистический анализ полученных

результатов.

Изучен ионный гомеостаз тканей червей Eisenia fetida, культивируемых на

субстратах с разным содержанием калия, кальция, азота и углеводов,

определено содержание сухого вещества в тканях червей Eisenia fetida,

культивируемых на навозе и на субстратах, содержащих целлюлозу, крахмал

или листовой опад. Определено количественное отношение Са2+/К+ в тканях

червей Eisenia fetida , культивируемых на субстратах с различными

пищевыми компонентами.

Ионометрические измерения в экстрактах, полученных из

экспериментальных образцов вермикомпоста, показали, что вермикомпост,

произведённый из древесного листового опада обеднён по таким важным

макроэлементами питания растений, как калий и нитраты и характеризуется

высоким количественным соотношением «кальций/калий». Эксперименты

показали, что по содержанию кальция листовой опад от трёх видов

древесных растений можно расположить в ряд: «тополиный опад»> «ивовый

опад»> «берёзовый опад». В результате вермикомпостирования смесей с

высоким и низким содержанием азота и запасных углеводов было показано,
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что отношение Са /К в тканях червей Eisenia fetida составило, в среднем,

1,7 для субстратов на основе листового опада и 0,7-0,9 для субстратов с

конским навозом, крахмалом и целлюлозой.

Исследованы репродуктивные процессы в модельных популяциях дождевых

червей Eisenia fetida, культивируемых на субстратах с растительными

пищевыми компонентами. Определена динамика откладки коконов и выход

молоди из коконов.

Проведенный статистический анализ достоверно показал, что наилучшие

показатели роста и репродуктивных процессов червей Eisenia fetida были

получены на субстратах с крахмалосодержащими, богатыми органикой

картофельными отходами, но смешанный листовой опад тоже может

рассматриваться как вполне удовлетворительный самостоятельный пищевой

компонент для культивирования червей данного вида. Скорость образования

коконов и скорость последующего рождения молоди статистически значимо

различалась для червей Eisenia fetida, культивируемых на углеводных

отходах трёх типов и возрастала в ряду: солома <листовой опад

<картофельные отходы.

Исследована динамика электропроводности, pH, содержания

водорастворимых форм калия и кальция в субстратах вермикомпостирования

в ходе деструкции смешанного листового опада в лабораторных микро­

популяциях Eisenia fetida.

Самым высоким значением pH (7,4-7,6), и самым высоким количественным

отношением Са2+/К+, характеризовался вермикомпост, полученный на основе

переработанной смеси торфа и тополиного опада, самый низкий
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коэффициент Са /К и самые низкие значения pH (6,7-6,9) были

зафиксированы в вытяжках вермикомпоста, полученного путем переработки

червями Eisenia fetida конского навоза.

Завершающим этапом исследования было проращивание семян пшеницы

сорта Иргина и изолированных ростков картофеля сорта Невский на

вытяжках из вермикомпоста, полученного из тополиного опада, которое

показало статистически значимое увеличение относительного веса

образовавшихся корней по сравнению с ростками и семенами,

проращиваемыми на водопроводной воде. Для вытяжек из вермикомпоста,

полученного из конского навоза, такого эффекта не наблюдалось.

Считаю, что главу следовало бы завершить рекомендациями по получению и

использованию вермикомпоста на основе листового опада.

Выводы, сделанные по результатам работы, четкие и корректные. В целом

диссертационная работа представляет собой законченное исследование.

Автореферат отражает основное содержание диссертации, содержит

обоснованные выводы и рекомендации, отвечает требованиям ВАК РФ.

Среди полученных научных результатов необходимо выделить следующие,

на мой взгляд, наиболее важные:

1. Впервые изучены специфические физико-химические свойства и

эколого-физиологическое влияние на растения вермикомпоста,

произведенного на основе листового опада от разных видов древесных

растений, произрастающих в одинаковых экологических условиях.

2. Впервые показано, что вермикомпост, произведенный при переработке

листового опада и обогащенный солями кальция, более эффективно

стимулирует корнеобразование у пшеницы и картофеля, чем

вермикомпост, полученный по традиционной технологии переработки

навоза.

Научные результаты и выводы базируются на большом объёме исходной

информации, полученной с применением современных методов

исследований, достоверны и не вызывают сомнения.

Высоко оценивая в целом уровень диссертации, хочу сделать ряд замечаний,

представленных ниже.

1. В тексте главы 1 очень поверхностно (без аналитической проработки)

упоминается о технологии получения биогумуса.

2. Систематическое описание используемого в работе вида дождевых

червей (п 1.1, стр. 12), на мой взгляд, дано в излишне подробном виде, так

как данная работа выполнена не по систематике, а по специальности

«Экология» с упором на прикладную экологию.

3. В разделе 2.3 на странице 45 при описании приготовления водных

экстрактов для аналитических измерений авторы работы указывают, что

методы экстракции подбирались ими на основе «... исходя из знаний о

диапазонах содержания исследуемых неорганических ионов в тканях червей,

листовом опаде, вермикомпосте...». Хотелось бы уточнить характер этих

знаний, конкретизируя что это такое: справочные данные, данные

собственных исследований, данные исследований других авторов или что-

либо иное?

4. На страницах 6, 32, 79 присутствует терминологическая неточность:

«слаборастворимые соединения». Точнее и правильнее было бы использовать

выражение «малорастворимые соединения».

5. В таблице 2. на странице 80 присутствует сокращение «СВ», а

расшифровки сокращения нет. Из контекста можно предположить, что

скорее всего данная аббревиатура означает «сухой вес». Отсутствие

расшифровки - недочёт при оформлении таблицы.

6. В разделе «Материалы и методы исследования» на страницах 39, 40,

41, 43-45 есть предложения, перегруженные знаками пунктуации. На мой

взгляд, их можно было бы перестроить по-другому, сделать компактнее для

облегчения восприятия смысла.

7. На страницах 5, 9, 22, 79 присутствуют грамматические и

орфографические ошибки и опечатки.

8. При определении физико-химического состава вермикомпоста,

полученного на основе листового опада определено содержание ионов калия,

кальция, и нитрат-иона в вермикомпосте. Но не определен важный

компонент вермикомпоста - содержание гумуса (углерода по методу

Тюрина), а это значительно украсило бы работу.

Несмотря на вышеприведенные замечания, диссертация К.А. Петроченко, в

целом, заслуживает высокой оценки.

Заключение.

Диссертация Петроченко Ксения Александровна «Экологические и

Физико-химические аспекты переработки листового опада вермикультурой

Eisenia fetida (Savigny)» является научно-квалификационной работой, в

которой излагаются новые экологически обоснованные способы переработки

органических отходов компостным видом дождевых червей с целью

получения органического удобрения с особыми физико-химическими

свойствами - вермикомпоста, использование которого способствует

повышению эффективности функционирования агроэкосистем.

Считаю, что диссертация является законченным, самостоятельным

исследованием, которое по актуальности, объему, новизне и значимости

полученных результатов соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Автор исследования Петроченко Ксения Александровна

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология).
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